Li. 36

R34564

CURTII SPRENGEL

INSTITUTIONES

MEDICÆ.

VOLUMEN DECIMUM.

CURTII SPRENGEL
INSTITUTIONES
MEDICÆ.

~~~~~  
*THERAPIA GENERALIS.*  
~~~~~

LIBRARY OF THE
UNIVERSITY OF
MICHIGAN

MEDIOLANI

REIMPRIMEBAT JOHANNES SILVESTRI

MDCCCXVII.

THE UNIVERSITY OF CHICAGO

THE UNIVERSITY OF CHICAGO

CHICAGO

CHICAGO

CHICAGO

CHICAGO

PARS GENERALIS.

CAP. I.

DE DOCTRINAE CONSILIO.

§. I. *Quid sit curare, sanare, therapeutice?*

Ad sanitatem perducunt mortales, qui adversam mutant in secundam valetudinem: curare vero dicuntur aegros, qui arte eas in corpore vicissitudines excitant, quas recursus in sanitatem sequi possit. Itaque, licet fortuito ac ulla sine arte plurimi sanescant aegri, curatio tamen citra artis regulas contingere nequit.

Doctrina autem de regulis curandi *therapeutice* appellatur; naturaliter diducta in duas partes. Siquidem vel universa morborum genera comprehendit, regulasque generales tradit, quibus artifex obtemperaturus est; vel formis aegritudinum singulis ac speciebus accommodat regulas: illa *therapeutices generalis*, haec *specialis* nomine venit. Quibus accedit *medicina clinica*, quae in singulis aegris valetudinem adversam fugare docet (*Instit. med. vol. I. Introit. §. 6*).

§. 2. *Est doctrina scientiam
comprehendens.*

Doctrina est scientiam comprehendens : namque curationum regulas haud membratim tradit , sed e principiis rationalibus deducit : pariter igitur scientiam gignit , ac mathesis applicata , quae architecto aut nautae regulas impertit.

Artificis est , dum morbis medetur , regularum conscium esse , easque e principio derivare universali. Hac enim ratione distinguitur ab agyrta aut inscio homine , qui , etiamsi sanat forte homines , rationem tamen actionum suarum reddere nequit , quod regulas nequaquam cognoscit.

§. 3. *Neque tamen absque
experimentis est.*

Quanquam ubique finem eum sibi proponere debet medicus , ut legibus hujus doctrinae et regulis obediatur , nonnunquam tamen , ubi abstrusum est morbi ingenium , aut ubi latent , quae morbum genuerunt ; necesse est confugiat ad ea , quae usus docuit ac experientia , sive sequatur ea , quae juvant aut nocent , sive experimenta etiam fortuita iustituet , ut quo demum cunque modo id fiat , opem aegro ferat. Accidit id praecipue in novis morborum generibus , sive plane ante ignotis , sive populari ingenio obsequentibus , ubi , Celso id jam monente , confirmante etiam Sydenhamo , novae saepius medendi viae inveniendae sunt , quas ra-

tio tantum abest ut semper doceat, ut potius usu et exercitatione multo saepius pateant. Nec indoles, quam aegritudo, ut probe cognita, in corpore individuo accipit, ejusmodi ubique est, ut regulas certas fixasque liceat statuere ac consequi; cum abdita nonnunquam dispositio aut fortuitum aliquid ita mutare possint morbum, ut regulas suetas appliceri nefas sit, sed oporteat experimenta instituere. Sic, qui in clarissimis semper Germaniae medicis nominatur, Richter Göttingensis, quamvis jure suo carpat eos, qui purgantia remedia sine regulis imperant, ipse tamen, si in febre biliosa pleni sunt pulsus et vegeti, sanguinem mittendum esse, praecipit ut periculum faciamus.

§. 4. *Ars non habet locum, ubi natura sufficit.*

Priusquam ulterius progrediamur, inquirendum est, semperne curationes locum obtineant. Haudquaquam id ita esse patet tum e superflua quandoque curatione, tum quod interdum curatio omnem vim humanam superat.

Non superflua solum sed noxia etiam est omnis curatio, ubicumque naturae ope levia incommoda nascuntur, quae sponte iterum sua in pristinum statum redeunt. Noxia ibi omnis officiosa sedulitas fit, quia naturae efficaciam turbat ut et peiores sequelae nasci possint. Hippocraticis viris probe jam notum erat, invenire naturam sibi ipsi vias, nullius magistri egentem ac debita sine prae-

ceptis facientem (1); et sponte sua revalescere homines, nisi quid aliunde male actum fuerit (2); et nullo utentes medico aegros saepius convalescere (3). Superfluas igitur curationes perstrinxerunt Gid Harvaeus, (*Ars sanandi cum expectatione*. Offenb. 1730. 8). Stahlius. (*Diss. de autocratia naturae*. Hal. 1696. progr. *περὶ φύσεως ἀπαιδέυτου*. Hal. 1703. *Diss. de abstinentia medica* ib. 1709) Fr. Hoffmannus (*De naturae et artis efficacia in medendo* opp. tom. 6. p. 261: s. 1.). Petr. Camper (*De optima agendi vel exspectandi ratione in diss. 10 app.*) et Schmidtius (*Analecta practica de morbis exspectationem desiderantibus*. Goett. 1759). Quodsi in iis adfectibus, quibus natura ipsa medetur, artifex nihil molitur, sed naturae nutibus observatis victus rationem moderatur, multo magis saluti aegrorum consulit, quam nimia activitate; artemque ipsam promovet, quae naturae ministra merito habetur.

(1) Hipp: *epid.* lib. 6. s. 5. p. 1184. Ἀνευρίσκει ἢ φύσις ἐωυτῆ τὰς ἐφόδους, ἀπαιδέυτος εἶουσα, καὶ οὐ μαθῶνσα τὰ δεοντα ποιεῖ.

(2) Hipp: *nat. hum.* p. 224. Ὑγιέες γίνονται αὐτόματοι, ἢν μὴ τι ἐξ ἄλλου κατοργηται.

(3) Hipp: *de arte*, p. 4. Ὅυ χρησάμενοι ἰητρῶ νοσέοντες ὑγιάνθησαν.

§. 5. *In desperatis morbis quid agendum.*

Dein abstinendum est a curationis consilio, si eae adsunt laesiones, quae nunquam arte humana penitus curatae fuerunt; si destructis organis nobilioribus aut viribus omnino pessumdatis spes nulla salutis superest. Quivis enim conatus, incurabiles eos morbos tollendi, in detrimentum aegri aut perniciem etiam vertitur. Veteres jam Hippocratici viri praeceperunt, nequaquam suscipere curationem eorum, qui ad summam morbi devenerint, scientes, quod talia ars praestare nequeat (1). Et Celsus: neminem velle, ait, periclitari conjectura sua in splendida persona, ne occidisse, nisi servasset, videretur. Neque tamen eo minus nunquam deserendi sunt ejusmodi aegri, ne a medicis desperantibus semet ad agyras convertant, eoque modo arti opprobrium nascatur. Si hoc prudentiae est, humanitas etiam imperat juvare ac levare molestias, etiamsi penitus tollere aegritudines in nostra neutiquam potestate situm sit. » Duo « » inquit Hippocratici viri circa morbos facienda » sunt: juvare aut non nocere. « (2) Jam vero juvat

(1) Hipp: *de arte*, p. 5. Μὴ ἐγχειρέειν τοῖσι κεκρατημένοισιν ὑπὸ τῶν νοσημάτων, εἰδότες ὅτι τοῦτα οὐ δύναται ἰητρικὴ

(2) Hipp *epid lib. I.* p. 460. Ἀσθέειν περὶ τὸ νοσήματα δύο, ἢ ὠφελέειν, ἢ μὴ βλάπτειν.

saepe magis, qui blanditur aegri sensibus molestis ac dolores aliosque adfectus mitigat, quam qui ubique, repugnantibus etiam viribus ipsaque morbi indole, penitus eum tollere studet. Boni tamen et cordati est artificis, si nulla plane spes superest salutis: nec aegrum nec eos, qui adstant, id celare; sed artis impotentiam candidè aperire, ne falsa spe decepti crudelitatis denique et imprudentiae medicum arguant.

Neque desunt aegritudines, per se quidem magnopere ancipites et periculosae, quae, etiamsi usitato modo haud curentur, cedunt tamen interdum novae methodo, aut experimentis *παραβόλως* institutis. Syphilitici morbi, antequam hydrargyri usus; febres pernicaces intermittentes, priusquam corticis peruviani administratio innotescerent, incurabiles putabantur. Angina polyposa, magnopere anceps, nuperis kali sulfurati applicationibus debellata fuit. Itaque verecundiae est, fateri, morbum hunc a me quidem et meae aetatis medicis penitus curari non posse, etiamsi haud inficiar, a posteritate forte meliorem tutioremque inventum iri methodum. Ea autem confessio, quamlibet magnopere deceat medicum optimum, a tirone tamen et juniore medico, famae suae consulente, vix ac ne vix quidem expectanda est.

§. 6. *Curatio perfecta et imperfecta.*

Ex iis, quae modo dicta sunt, liquet, *curationes* esse vel *perfectas* vel *imperfectas*: illas versari in tollendo morbo ipso cum omnibus effecti-

bus : has vero in amovendis partibus morbi, seu effectibus quibusdam, superstite tamen morbi ipsius essentia. Perfecta curatio, quae et *tuta* dicitur, quaque radicitus evellitur malum, ut nullae supersint reliquiae, generatim quidem necessaria est, cum melior sit securitas, quam intuta indoles : praeferri quoque debet curatio tuta ac perfecta reliquis omnibus modis, si modo artis facultas eam permittit. Laude igitur dignissimus est medicus, qui tutae curationi operam dat, quam qui celeriter gratoque ac jucundo modo aegritudines tollere studet.

Morbi vero inveterati, aut qui partium nobilium destructionem adferunt, cum perfecte ac tuto curari nequeant, exigunt tamen curationem imperfectam, ut ea solummodo abigantur, quae perniciem ocyus adferre morbumque magis insanabilem reddere possunt (§. 5).

§. 7. *Constantia consilii.*

Qui perfecte curaturus est aegritudines, consilium curationis totius inire debet, quod, dum morbus ipse non mutatur, constanter sequatur, nec unquam penitus mutet, quamvis artis praesidia, consilio apta, omnino permutare possit saepeque debeat. Ratio enim ipsa nos cogit atque compellit, si rite cognitus est morbus, consilium unum idemque sequi, neque variis turbari phaenomenis, quae agyrtam aut inscium hominem illico instinguunt, ut aliam agendi rationem eligat. Haec est ἡ περὶ τὸν νοσέοντα ὀικονομίη, quam Hippocratici vi-

ri commendant: haec est ἡ ὁδὸς καὶ τῶν ὀρθῶς ἔχόντων δοκιμασιῇ καὶ τῶν μὴ ἔχόντων ἔλεγχος, ab iis ipsis viris praedicata. » Quam viam » omnem medendi qui intelligit, cognoscit ac se- » quitur, donec fine potiatur, solus is est, qui medendi scientiam et artem possidet. « (Galen: meth. med. lib. 6 c. 1.) Haec est constantia medici, cui qui studet, si omnia secundum rationem fecerit, quamvis κατὰ λόγον res non succedant, non discedet ad alia, firma manente principiorum sententia (Hipp. aph. 2. 52). Hanc necessariam medici perseverantiam in consilio curationis semel facto, magnopere et uberrime commendavit summus Fr. Hoffmannus (Opp. tom. 6. p. 278).

Nec perturbari semet medicus sinat doloribus aut molestiis variis, curandi rationem excipientibus. Quodsi necessario sequuntur, neque morbi vim superant, transire etiam solent; vertiginis exemplo et amblyopiae, quae belladonnae usum sequitur; gingivarum tumoris ipsiusque salivae cursus hydrargyrosin excipientis. Quodsi vero curandi ratio etiam majores aut diuturniores molestias adlatura est, quam morbus ipse; rationalis est medici eam penitus rejicere, cum securitas curationis princeps sit ac primaria indoles.

§. 8. Individua curatio.

Ut perfecta curatio instituatur, antecedit necesse est cognitio morbi omniumque ejus partium, par is praecipue laesae, modi, quo laesa est, et caussarum, quae nocuerunt. Quibus omnibus rite

cognitis, consilium curationis ita eruitur, ut ad propriam ac singularem aegri cujusvis conditionem applicetur. Namque, ut Galenus (*De optim. sect.* p. 18) monet, ἀδύνατον ἐν ἅπαντι τῷ βίῳ, μὴ ὅτι πλείοσιν, ἀλλὰ καὶ δυο ἀρρώστοις πάντα ὁμοίως συμβῆναι. Nec in ipsis popularibus morbis perfecta omnium casuum similitudo observatur, sed peculiaribus cujusvis aegri conditionibus mutatur; morborum forma. Hinc igitur, μηδὲν εἰκῆ, μηδὲν ὑπερορᾶν, antiquissima est Hippocraticorum regula, nunquam negligenda, quae eo potissimum valet, ne curationis consilium praecipitetur, sed tum demum formetur, cum omnia rite cognita fuerint, quae basin ejus constituunt.

§. 9. *Ad exitum probabilem formandum.*

Qui perfecte curaturus est, aegritudinis exitum probabilem debet praenoscere, ut sperato curationis fine potiatur. Imprudentis enim est hominis et agyrtae, praesentia duntaxat incommoda amovere, neque curam eorum habere, quae instant, quaeque caveri possent, si rite cognoscerentur. Egregie enim Celsus senex (*Hipp. progn.* p. 36): » Curandi rationem optime molietur, si ex affectionibus praesentibus futura praenoverit. « (1) Et Galenus (*Meth. med.* lib. 13. p. 174): « Quod jam

(1) Τὴν Θεραπειὴν ἄριστα ἂν ποιέοιτο προσειδὼς τὰ εσομένα τῶν παθημάτων.

» factum est, illi medendum ; quod futurum est ,
 » impediendum « (1). Hinc boni medici est, haud
 fidendum cessationi molestiarum praesentaneae , si
 sine bono securitatis signo evanuerint (2).

§. 10. *Celeritas curationis ejusque circumscriptio.*

Celeritas curationis quamvis laudabilis sit, ubique
 tamen observanda non est, cum morbi plures id ha-
 beant singulare, ut tempora sua adsiduo servent, nun-
 quam mutanda, nec arte, sine aegri damno, tur-
 banda. Qui enim acutis morbis medetur, quotidie
 animadvertet. Stadia cruditatis, coctionis et criseos
 nunquam esse pervertenda: maxime si exanthema-
 ta peculiaria cum iis morbis juncta sunt. Nec in
 aliis aegritudinibus taxanda est cunctatio rationa-
 lis, qua et vires aegroti sublevare et salubrem exitum
 praeparare valemus. Itaque cavendum et in
 morborum diuturnorum curatione a tumultuaria
 medicaminum valentissimorum administratione,
 priusquam rite cognita fuerit morbi indoles et proba-
 bilis exitus. » Sanatio » inquit Cous senex, » tem-
 » pore fit, sed magis etiam opportunitate » (3). Et

(1) Τὸ ἤδη γεγονός ἰητέον, τὸ δὲ ἐσόμενον κωλυτέον.

(2) Hipp: praedict. 1. p. 77. Τὰ ὀλέθρια ἀσήμως ραστωνήσαντα θάνατον σημαίνει.

(3) Hipp. de prisc. med. p. 8. ἄκεσις χρόνος, ἐστὶ δὲ ἡνικα καιρῶ.

» Galenus: » Satius est, longius impendere tempus
» curae, quam celerius progressos masculine oc-
cidere « (1).

§. II. *Jucunditas curationis.*

Nec *jucunditas* curationis negligenda est cum humanitas jam praecipiat, minimos, quantum fieri potest, dolores mortalibus excitare; prudentia etiam et artis ipsius honos vetent, taedium facere, quo aeger fiduciam amittit. Optime antiquus Hippocraticus auctor τὰς τῶν καμνόντων χάριτας commendat, ut munde tum potus tum cibus parentur, tum etiam, quae videt aut tangit, mollia sint. Gratificandum esse jubet aegrotis in iis, quae magnam haud adferant noxam, quaeque facile corrigenda sint (ἐυανάληπτα). Medicum vero ipsum et habitum cultuque, et sermone et ingressu, gratum esse debere aegrotis, antiqua erat regula (2). Per totam antiquitatem celebris est Asclepiades Bithynas blanditiis, quibus mulcere sensus aegrotorum studebat. Eae quamvis commendandae, postponendae tamen sunt tutae curationi et celeri, si una consistere nequeunt. Namque, sicut antiquus auctor monet, metus impotentiam, audacia au-

(1) Meth. med. lib. 12 p. 163. Ἐν πλείονε χρόνῳ θεραπεῦσαι βέλτιον, ἢ τοὺς σηέυδοντας ἀνδρείως ἀποθανεῖν.

(2) Hipp. epidem. lib. 6. s. 4. p. 1180. Hipp. de decent. ornat.

tem imperitiam indicat (1): itaque nec metus aegrum offendendi, nec rustica fiducia unquam medicum ad actiones compellere debent.

C A P. II.

DE OBSTACULIS CURATIONUM.

§. 12. *Generatim.*

Immensam profecto provinciam suscipit, quae omnia perstringere, ne dicam enarrare cupiverit, quae obstant, quominus curationes institui aut ad finem perducii possint. Praeter enim impedimenta, quae natura ipsa, finibus certis humanam prudentiam et potestatem continens, efficit, innumera alia posita sunt in praeconceptis medici aegrotorumque opinionibus, in peculiari artificis temperamento, in aliis fortuitis rebus, quae humanam effugiant providentiam potestatemque. Fa brevibus decurrere libet, ut artis nostrae termini pateant.

§. 13. *Publica obstacula. Agyrtarum toleratio.*

Primo autem loco *publica* nominamus *impedimenta*, quae vel magistratum negligentiae vel popularibus praejudiciis tribuenda sunt. Magistra-

(1) Hipp: *loc. p. 2.* Δειλίη μὲν ἀδυναμίην σημαίνει, δρασύτης δὲ ἀτεχνίην.

tuum autem incuria arguenda est, si agyrtae, quos ἀνακυκλέοντας ἐν ταῖς πόλεσι veteres Hippocratici appellabant, si seplasiarii et barbarum tonsores, si rhizotomi et aniculae ipsae aegris mederi audent. Namque e Plinii inde temporibus (*Lib. 29 s. 8*) dolendum est, » in hac artium sola » evenire, ut cuicumque medicum se professo statim » credatur, quum sit periculum in nullo mendacio » majus. Non tamen illud intuemur, adeo blanda est » sperandi pro se cuique dulcedo. Nulla praeterea » lex, quae puniant inscitiam: capitale nullum » exemplum vindictae. Discunt periculis nostris, » et experimenta per inortes agunt: medicoque tantum hominem occidisse impunitas summa est. « In ea autem civitate, quae circulatorum tolerat, ars vera contemptui exposita opem ferre aegrotis rite nequit: populi enim vulgus magis attrahitur a circumforaneis hominibus, salutem thrasonica audacia pollicitantibus, quam e verecundo medico, doctrina imbuto, qui fines artis suae probe noscit, ideoque neminem decipere audent. Quodsi igitur, securitati curationis potissimum studens, taedium forte aegrotis impatientibus adfert, ad agyrtae confugiunt, qui eo majorem saepe fiduciam vulgi acquirunt, quo simpliciora usuque comprobata remedia adhibent, quae salutem saepius adferunt. Accedit naturae vis medicatrix, quae nonnunquam obstacula ipsius perversae curationis superat, ut huic tandem tribuatur, quod naturae est beneficium.

§. 14. *Vulgi praejudicia.*

Alia sunt vulgi praejudicia, e ruditate, mala educatione, cultus animi defectu et imperitia proficiscentia, quae magnopere impediunt curandi rationes. Quo pertinent opinatio: Deum humanae vitae terminum statuisse, quem non praetereat, ideoque parum vel nihil valere artem, artisque praesidia. Huc pertinet miraculorum desiderium, quo adlectum vulgus ei maxime confidit, qui momento citius, pulvere unieo, vel paucis guttulis morbum atrocissimum fugare jactat; qui abstrusas aegritudinum causas vel e sola lotii inspectione dijudicare gestit; qui velut e tripode de salute aut exitio iudicium ferre gloriatur. Multo minus fiducia vulgus collocat in medico ab iis jactationibus abstinenti artisque finium bene conscio. Huc pertinet praeconcepta vulgi opinio, quemvis morbum suum exigere remedium, quo, quisquis fuerit aeger, quaecumque demum causae, semper debellatur: itaque, quidquid alium juverit eadem aegritudinis forma laborantem, id et praesenti aegro adminiculum fore. Taceo errores populares, cuius fere regioni, singulisque nationibus peculiare, quos medicus corrigere nequit, cum magistratum sit, educationi providere, ac noxia, per paedagogos et praecones sacros, praejudicia destruere.

§. 15. *Privata obstacula in aegro.*

Privata dein sunt aegrorum praejudicia, variaque ex eorum conditione proficiscentia obstacula,

quae curationem saepe impediunt. Diduci potissimum possunt in ea, quae animum complectuntur ac quae in corpore et rebus externis versantur. Animi ruditas saepe ignorantiam caussarum historiaeque morbi producit, ut neglectae ab aegro opportunitates et potentiae nocentes diu etiam medicum lateant. Nec doloris sedem ac ingenium peculiare, nec sensus anomalos rite aperire verbi-que describere potest aeger, vel rationis expers, vel animo rudis vel a sermonis cultu etiam alienus. Accedit pudor, maxime in feminis, licet et in viris obvias, qui prohibet detegere causas, quae derogare aliquid honestati, bonis moribus et fidei videntur. Quoties enim contingit, infectionem celari venereum, occultari hernias, negari vitia turpia, quae morbum tamen produxerunt?

Nec minus gravia sunt alia animi vitia quae curationi saepius obstant: impotentia et importunitas, quae diurnam curationem respuit, rejicitque praesidia, nisi citissime molestias omnes fugaverint: meticulositas et dolorum omnium fuga qua compulsus aeger curationem abhorrent injucundam et dolores parientem: animi abjectio mortisque metus, quibus vires corporis, necessariae ad sanationem, infringuntur: victus ratio neglecta cupidiarumque amor puerilis.

His adnumeranda sunt alia, quae morbi ipsius naturam complectuntur, adstantes etiam et res externas. Morbi indoles pervicax aut complicata, quae curandi conamina omnia eludit; adstantium

incuria aut negligentia, dum victus rationem negligunt, vel remedia non rite administrant; variae demum res externae, quae morbum pertinacem reddunt, haec omnia curationum saepe numero impediunt.

§. 16. *Obstacula in medico.*

Jam vero et ignominiam medicorum aut imbecillitatem reticere nequeo, quae curationibus obest. Peccant autem non raro in dignoscendo morbo et judicio de laesa parte ferendo, unde falli etiam in curationis consilio necesse est. Si autem errores nascuntur tum e temeritate nimisque properatione, qua negligunt curiosius aegritudinis examen; tum (quod maxime vulgare est) e scholarum praejudiciis, quibus intellectus et judicium obfuscatur, ut veritatem haud videant; tum ex opinationibus quae fixas radices egerunt, ut libertatem tollant. Huc pertinent commenta scholarum, dominationem adfectantia, quae quamvis animos juvenum per aliquot annos aut lustra etiam compedibus vinciant, postea tamen oblivioni traduntur. Huc demum referenda est eruditionis noxa, quae, quomocunque medicum ornet, saepius tamen obstaculo est, quominus rite observet.

Dein curationem impediunt medici, dum in selectu medicaminum falluntur, vel nimis frequenter ea mutant, vel male demum componi jubent. Praeter imperitiam pharmacologiae nocet imprimis novorum adminiculorum desiderium. Haec,

prinsquam studiose ventilata sunt, praepostere adhibita saepe totum curationis consilium pervertunt, ut curationes quas magneticas vocant scioli homines gloriolam adfectantes; quibus mirum est, quantopere naturae vires pervertantur et motus salubres turbentur. Huc referendum esse puto venenorum abusum, a temerariis medicis commissum, quem cordatissimus Frankius jure suo damnat (*Syst. der medic. poliz.* B. 4 p. 448).

Nec sine noxa graviore est inconstantia medici, quae vel nullum consilium sequitur, vel de die in diem id mutat, variatque simul artis praesidia. Eo valet ea incostantia, ut naturae vires turbentur, nulla conamina salubria nascantur, adeoque finis curationis haud attingatur.

C A P. III.

DE EXAMINE THERAPEUTICO.

§. 17. *Quid sit?*

Ut curationis consilium rite formetur, necesse est medendi vias trahamus ab iis rebus, quae morbum fecerunt vel etiamnum constituunt, adeoque mutant, ut peculiari modo in hoc aegro appareat. Cum eo potissimum sine id examen institualur, aliter comparatum est ac id, quod aliquis, scientiae forte augendae canssa, instituit. Itaque necesse est, paullo uberius de eo praeccipiamus.

§. 18. *Præcepta generalia.*

Generatim autem monendum, medicum tum demum veram morbi imaginem concepturum esse, si, relatione aegri patienter audita, in ea, quae necessaria videntur, directa et cum ipsa inspectione ac inquisitione comparata, iudicium formare conatur a praeconceptis opinionibus liberum. Exigitur autem patientia in audienda aegri aut adstantium narratione, cum non raro deflectant a tramite, inepta aut quae idonea sunt admisceant eoque modo medici iudicium perturbent. Necessaria est vultus habitusque ea compositio, quae percellere aegrum timore nequeat, quam ἀταρακτοποίησιν Hippocrates nominare consuevit; necessariae sunt χάριτες, ut aeger fiducia adlectus omnia revelet, quae alioquin facile reticuerit. Oportet medicum loquendi facilitatem (ἐνεπίησιν) cum audiendi facultate jungat, ut aegrum, ubicunque desilit ejus relatio, revocet in tramitem, et quaestiones idoneas interponat. Necessaria est comitas medici et humanitas, quae nec spernat nec negligat aegrotorum querelas, nisi modum nimis excedant.

Magnopere autem interest, nec aegrum quaestionibus nimis obruere, nec certissimum expectare iudicium de prima inspectione. Saepiuscule enim diebus sequentibus tandem in id incidimus, quod prima vice latuerat. Gravissimum quoque est monitum, ne medicus aegrum compellat, omnia verbis exprimere, quae vel nutu, vel suspiriis,

vel vultu produntur : parcendum est pudicitiae feminarum , parcendum honesti sensui.

Nec abs re esse arbitror , si medicus meminerit , nimis studiosam rerum omnium investigationem nonnunquam quam potius obesse iudicio , quam ipsam partium inspectionem et pertractationem. Quid enim juvat interrogatio maxime sedula si manibus ipsis vel herniam tangere vel ulcera genitalium inspicere oculis potuerit ?

§. 19. *Quid primo interrogandum sit.*

Quibus generatim decursis , de ordine jam dicendum est , quo examen institui debet. In eo autem ordine praecipiendo alienus sum a plerisque , qui his regulis memoriae traditis , ordiendum esse suadent vel ab aetate , vel a causis vel etiam a functionibus laesis. Meo autem arbitrio necesse est , quid queratur aeger , quid doleat , quatenam sint molestiae , primum inquirere. Eo autem valet id exordium , ut fiduciam aeger in medico collocet , cum is summam mali ex ipso sciscitatur , cui sublevando aut tollendo accersitus fuit. Qui , protinus ut intrant , aetatem aegrotorum scire cupiunt , non feminas solas terrent , sed plurimos alios aegros , salutis anxios. Ad primam istam quaestionem , quid nimirum doleat , aeger , vel , si nequit , adstantes ita respondent , ut saepe sedem mali et indolem manifestent. Insistendum est huic , ut , quantum fieri potest , clara fiant omnia et lucida , quae morbi sedem et ingenium complectantur.

Dum haec referuntur, vacare debet medicus habitui aegri, vultui, oculis, modo quo decumbit, observandis. Gravissima est haec studiosa inspectio ut, quod sequitur, examen ea illustretur et ad finem dirigatur. Ex hac enim habitus, vultus decubitusque observatione mirum est, quantum effici possit ad vires aegri, morbi ipsius indolem, quintiam ad causas aegritudinis percipiendas.

§. 20. *Symptomatum examen.*

Quae postquam probe sunt investigata tempestivum est, ad symptomata semet convertere. Haec autem ceteris praemittenda sunt, quae cum summa querelarum cohacrent: dein sequuntur, quae ex his fluunt. Ex iis autem symptomatibus ratiocinia ea deducenda sunt, quae morbi et sedem et modum noscendi et reliquas qualitates declarant. Necesse est, ea ratiocinia haud prius formare, quam omnia singulaque symptomata scienter secum contuleris. Neque uni aut alteri soli fidendam, sed conspiratio potius omnium observanda est (1). Hactenus autem argumentandum est, ut partium solidarum fluidarumque mutatio et imponderabilium per nervos conductorum vicissitudines pateant (2). In symptomatibus his etiam considerandae sunt

(1) Χρὴ πάντα θείασασθαι τὰ σημεῖα καὶ μὴ πιστεύειν ἐνὶ Galen.

(2) Τὰ ἰσχυρὰ, ἢ ὀρμῶντᾶ, ἢ ἐνισχόμενα σώματα Hipp. epid. lib. 6. s. 3. p. 1199.

accessiones remissionesque seu continua mora (1). Quibus adjungenda est historia morbi, seu relatio de initio ejus variisque vicissitudinibus, quas ad hanc usque diem subjerit. Gravissima enim est cognitio prodromorum primique insultus, quo tempore contigerit, quoque modo aegrum adfecerit.

In eo autem examine probe distinguenda sunt partium systemata, quae primitus patiuntur. Morbi enim, qui in reproductionis systemate radices egerunt, valde differunt ab iis, qui irritabile systema aut sensuum organa aut sensuum organa corripuerunt. Quanquam in plerisque adfectibus omnia systemata laborant, fit id tamen laud uno eodemque modo, neque perinde est, in hoc sive in illo systemate primitus apparuerit aegritudo (*Instit. path. gen.* §. 28—31).

§. 21. *Virium inquisitio.*

His absolutis ad virium rationem consilium transferendum est, quae licet nonnunquam ex ipsis symptomatibus jam elucet, saepius tamen studiosius investiganda est. Magnopere interest, discrimen statuere oppressarum duntaxat et vere debilitatarum virium (*Instit. path. gen.* §. 48); neque querelis aegrotorum nimis fidere, qui summam

(1) Ὁρῆ τῆς νόσου, ὁ χρόνος, τὰ ἐπιγινόμενα, αἱ περίοδοι, καὶ τῶν περιόδων αἱ μείζονες καὶ αἱ διὰ πλείονος, αἱ ἐπίδοσις, καὶ ἡ τῆς ἄλλης νόσου ἐπίδοσις, ἡ γάλασις καὶ ἡ ἀκμὴ. *ib.*

saepe infirmitatem aecusant, dum humorum congerie partes nobiliores obrutae aut vi morbi, dolorum etiam et spasmodum violentia corpus defessum est. Probe quoque distinguenda est inaequalis virium dispensatio a vera debilitate. Illa enim in multis morbis speciem infirmitatis prae se fert, longe alio tamen modo dijudicanda (*Instit. path. gen.* §. 56—58). Comparanda sunt aegri aetas, vitae ratio, peculiaris corporis constitutio, causae praegressae, symptomatum denique caterva, ut virium vera ratio inde eruatur.

§. 22. *Vitae genus, aetas, aliaque investiganda.*

Tum transeundum est ad aetatem, quae insignem habet efficaciam in mutandis morbis; puertatis exemplo et annorum scansilium, quibus peculiare interdum aegritudines excitantur (*Instit. path. gen.* §. 37). In feminis calliditate saepius cauta opus est, ut prodant magis aetatem quam claris exprimant verbis.

Exploranda dein sunt vitae ratio, modus quo victus quaerebatur, studia, opes aegri; quibus indagatis interdum egregia lux morbo adfulget. Exiguntur autem cognitiones haud ubivis obviae victus vitaeque opificum artificumque, quae illico saepe morbi genus dilucidant. Nec res domesticae familiaresque curae aut educatio aegri aut mentis doctes et proclivitas negligendae sunt, quibus morbus vel efficitur vel mutatur (1). Consuetudinum etiam

(1) Hipp. *epid.* lib. s. S. 8. p. 1200. Καὶ τῆς

vel maxime ratio habenda est, quippe quae vel intermissae morbum efficere potuerunt, varioque modo vicissitudines ejus excitare.

In variis morbis examinanda etiam est parentum constitutio: morborum genera, quibus conflictati fuerint, ut hereditarii mali indoles pateat. Id in arthriticis, calculosis, scrofulosis, melancholicis adfectibus inagni momenti instar habet.

Peculiaris ea dispositio saepe in censum venit, quam *ιδιοσυγκρασιαν* Graeci vocitare consueverunt, qua fit, ut potentiae nocentes singulari modo vel ferantur vel contra eas natura lacessatur.

Nec contemnenda sunt medicamenta, quae vel in hoc morbo vel in praegressis jam adhibita fuerunt. Eorum effectus insigniter saepe aegri dispositionem morbiq; naturam exponit.

§. 23. *Potentiae nocentes, et epidemica constitutio.*

Tandem ad potentias ipsas nocentes seu causas occasionales abeundum est, quae summa sedulitate et prudentia investigandae sunt. In iis autem eminent popularium morborum dominium, quod tanti est, ut per se morbis excitandis par sit (1).

γνώμης ἔννοια. αὐτὴ καὶ ἐαυτὴν. χωρὶς τῶν ὀργάνων καὶ τῶν πρηγμάτων ἀλλοδαπὴ καὶ ἰηθεύεται; καὶ φοβεῖται, καὶ θαρσύνει, καὶ ἐλπίζει καὶ ἀδοξέει.

(1) Τῶν ἐπιδημιουσέων νόσων οἱ τρόποι.
Hipp I. c.

Ex ea constitutione epidemica cognita non morbi indoles sola, sed probabilis etiam exitus noscendus est, ut indicationes rite formari possint.

C A P. IV.

DE VIRIBUS NATURAE MEDICATRICIBUS.

§. 24. *Quid sit natura?*

Priusquam medicus curandi consilium capiat, in virium rationem inquirendum esse monuimus (§. 21). Inde autem deducenda est sacratissima medicorum lex: *Νούσων φύσεις ἰητροί: morborum medicum esse naturam*, quae sine doctrina et instructione (*ἀπαίδευτος εὐθύνα*) omnia molitur, quae comoda saluti esse possint. Nec tamen peculiaris est aut sui generis naturae vis in morbis medicatrix. cum optime exponatur e vi universam naturam organicam regente, quae in duo momenta naturaliter diducta, aītero momento suscipit stimulos et limitatur iisdem, altero autem eosdem mutat et vel in suam naturam abire jubet vel arcet ac removet (*Instit. phys. §. 62. Instit. path. gen. §. 6. Inst. pharmac. §. 8*). Ea ratione assimilatio contingit et nutritio, ac integra servatur corporum mixtio, etiamsi proclivis sit ad discessum particularum (*Instit. phys. §. 54. 58 78*). Eo modo consideratus morbus luctam sistit rerum externarum cum vi vitali, e qua phaenomena varia ipsique tumultus morborum explicandi

sunt (*Instit. path. gen.* §. 6). Ita praecipue symptomata activa, tempora morborum et critica molimina exposuimus (*Ib.* §. 17. s.).

§. 25. *Veterum sententiae.*

Hinc igitur firmissima est et inconcussa veritas, tot praeclaris veterum dictis illustrata, sine virium vitalium adminiculo nihil medicum posse in curationibus perpetrare. » Auxilia, inquit Galenus » (*De opt. sect. ad Thrasyb.* p. 21) in se ipsi » considerata, non uti sunt, faciunt caussarum » ablationem. Opus est cooperante natura: equidem » saltem impulsam et principium naturae indunt, » reliqua natura per se ipsam efficit. » Et Aretaeus (*Causs. acut.* lib. 2. c. 3): natura vegeta » et probe temperata omnia superat, omnibus do- » minatur, ac per humores et spiritus et solidas » partes, eorumque convenientem ordinem et modum hominis vitam administrat. « Et iterum: » potentia naturae sanitatem, imbecillitas morbum parit « (1). Luctam eam naturae cum potentiis externis, quae vel in victoriam vel cladem naturae tendit, pluribus locis Galenus illustravit (*De causs. sympt.* lib. 2. c. 2. *Meth. med.* lib. 2. c. 3).

Nec naturae termino, ut qualitati occultae aut deo cuidam ex machina acquieverunt veteres, sed

(1) Aret. *cur. diut.* lib. 1. c. 7. Δύναμις μὲν γὰρ φύσις ὑγείαν τίηται, ἀσθένεια δὲ νόσον.

disertis verbis expresserunt ingenium, differentias et modum agendi. » Haud simpliciter, inquit Galenus (1), nominanda est natura, sed adjiciendum est, cujus ea sit et ubi. « Generatim autem dicit naturam totam genus virium, quibus quis convalescit: et uberius: » Natura est rationum totius virtutis illius, quae animal regit, » sive cum nostra conscientia, sive sine illa ob- » luctamur omni praeter naturam causae, per quam laeditur aut corrumpitur corpus. « (*De sympt. caus.* lib. 1. c. 3).

§. 26. *Morbi mora et tempora consideranda.*

Quodsi igitur naturae vires et molimina uberius considerantur, obvium est protinus discrimen morborum acutorum et diuturnorum. In iis lacescita vehementius vis vitalis saepius sufficit, sibi ipsi vias aperit eaque molitur, quae sanitatem adferre valent (*Inst. path. gen.* §. 17). In diuturnis vero morbis minus efficax est, etiamsi et ii quandoque, si vitae ratio et victus mutantur, naturae conatibus tollantur. Hinc Celsus (*Lib. 3. praef.*). » Magis ignoscendum medico est parum proficien- » ti in acutis morbis, quam in longis. Hic enim » breve spatium est, intra quod, si auxilium non

(1) *Meth. med. lib. 3. c. 1.* Ἄλλ' οὐχ ἀπ-
λάσσειν χρὴ φύσιν, ἀλλὰ προσδεῖναι
τὴν τίτων καὶ ποῦ.

» profuit, aeger exstinguitur; ibi et deliberationi
 » et mutationi remediorum tempus patet «.

Dein tempora morbi momenti aliquid habent.
 In initio morbi perfecte formati raro solet esse natura sufficiens ad e iminandas noxas. Plerumque necessaria est praevia praeparatio et remissio ingentium turbarum, quas sequi solet solutio morbi aut crisis. Quodsi vero jam fini exitioso proximus est morbus, naturae vires labascunt, rarissimeque possunt ita revalescere, ut crisis moliantur. Cautè tamen et de his est judicandum; siquidem haud sine exemplo est, crises saluberrimas praecedi oppressione ea virium, ut penitus prostratae esse videantur: ipso tamen naturae beneficio iterum suscitantur, ut miraculo revaluisse aeger videatur.

§. 27. *Naturae salubritas limitanda.*

Cum tamen natura sit ἀπαίδευτος et, ut Hippocraticus auctor dicit, κατὰ Δείην ἀναγκήν, secundum divinam necessitatem, agat, in salutem nequaquam omnes ejus actiones vertuntur. Etenim potentiae externae indoles haud facile adsimilanda, vis ejusdem nimia vehementia facultates corporis sollicitans, turbas nonnunquam producit, ni perniciosas, arte saltem haud imitandas. Accedit, etiam si per se salubria sint, quae natura molitur, effectus tamen adseciari, interdum majora incommoda producant: ulcerum, furunculorum, bubonum etiam pestilentium exemplo, quibus, licet a natura productis, mala tamen plurima efficiantur.

Nec negligenda sunt obstacula varia, qui semet naturae moliminibus opponunt: complicata aegritudinis indoles; illuvies humorum corruptorum: spasmi etiam aut rigores, quibus viae constringuntur. Ita oriuntur crises impeditae: τὰ κρίσιμα, μὴ κρίνοντα, quae Galenus dicit τὰ μὲν Σαυατώδεα, τὰ δὲ δύσκριτα, τουτέστιν ἄκριτα ποιεῖν τὰ νοσήματα (Comm. 3. in praedict. Hipp. lib. 3. p. 205). Haec sunt τὰ ἡμιβρόπας κριθέντα, quae ex metaprosi acutos morbos faciunt (Galen. Comm. in aphor. lib. 2. p. 349).

Itaque, quamvis naturae minister medicus esse debeat, laud sine prudentia ei obedire, neque, quaecumque inolitur, promovere debet, sed exitum prospicere.

§. 28. *Natura utitur instinctu.*

In observandis naturae moliminibus modos eos, quibus natura utitur ad finem obtingendum, probe animadvertere decet.

Primum autem utitur *instinctu*, seu impulsu e sensu organico orto, quo sine disciplina ac conscientia actus sensui congruos produciuntur (Inst. phys. §. 89). Solet is appetentia ciborum, siti, posita corporis motibusque semet manifestare; saepius magnum artis adminiculum, ut quamnam ratione aegro succurrendum sit, discatur. Ecquis enim negaverit, cupiditatem avidorum in morbis putridis, vini in typho, aëris liberi in aliis morbis magni esse momenti, ut praecepta medici rite dirigantur? Saepius quidem fallitur instinctus; in-

terdum pro instinctu habetur, quod cupiditati rudi tribuendum est. Neque facile obtemperandum est abnormi aut pravae chloroticarum feminarum et virorum melancholicorum appetentiae, quae ex acrimonia succi gastrici derivanda insaniae saepe proxima est.

Quodsi igitur instinctu duci cupit medicus, et morbi indolem necesse est probe noscat et rerum naturam, quas appetit aeger, ut, salubres futurae sint an noxiae judicare possit.

§. 29. *Lex universalis, cui obtemperans natura morbos sanat.*

Multo latius patet alius modus, quo naturae vires morbis medentur. Lex enim universalis, quod omnem incitationem remissio sequi debeat, sufficit fere, ut spontaneae sanationes morborum multorum exponantur (*Instit. path. gen. §. 21*). Cum ea cohaeret alia lex, quod chemica indoles insignite mutetur, si intensio virium sese remittit (*Inst. phys. §. 250. Inst. path. gen. §. 30*). Hac ratione inaequabilis imponderabilium conductio impeditaque consuntio cessat, eliminata per humores copiose excretos abundantia imponderabilium. Hinc non raro, si animi perturbationibus aut vigiliis aut aliis causis, nullo modo per se humores mutantibus, febriles insultus accendantur aut spasmi cientur, solutio contingit per sudores peculiari odore conspicuos, quibus et spasticorum nervosorumve mor-

horum accessus terminari solent (*Inst. path. spec.* §. 527). Quae humorum mutationes quamquam salubriter contingant, haecenus imitari solummodo naturae nutus nos oportet, ut remissionem ipsam parare, naturae vero committere, quorsum ac quomodo humores ejectura sit (*Ἄ δεῖ ἄγειν ὄκου ἂν μάλιστα ῥέπη τάυτη ἄγειν, διὰ τῶν ἔυμπερόντων χωρίων Aph. I. 21*).

§. 30. *Alius modus, morborum universalium transitus in locales, quomodo imitandus sit.*

Cum eo naturali modo congruit etiam transitus morborum universalium in locales, quem alio loco (*Inst. path. gen.* §. 29) uberius illustravimus. Universo corpore stimulis morborum incitato et partibus praesertim nobilioribus laeessitis liberatio contingit, dum cutis imprimis, organon depurationi inserviens et universalem consensum importans, adficitur; dum vel sudores, vel exanthemata vel ulcuscula etiam cientur. Haec est via, qua plerique morbi, et mere etiam nervosi, judicantur. Itaque imitatio naturae pensi habenda est, ut cutem irriteremus, exanthemata aut secretiones morbosas producamus. Neque tamen prius haec molienda sunt, quam morbi universalis efficacia cessaverit (*Inst. path. gen.* §. 29); et naturae etiam nutus eo verserint. Ita etiam de partiali tractus intestinalis incitatione sequentique excretionem humorum ac sordium indicandum est. Universalis non

raro morbus cessat, si haec contigerint; quanquam remittente semet febre et activis symptomatibus praegressis duntaxat salubre esse alvi profluvium potest (*Inst. path. gen.* §. 249).

Generatim vero sancte servanda est lex, parari potius debere corpora aegrotorum ad excretionem, quod victu fit iisque artis praesidiis, quae nimiam incitationem et inaequabilem imponderabilium conductionem minuunt, quam hunc vel illum adfectum localem, arbitrio magis quam naturae iudicio, excitari. *Εὐροα ποιεῖν* vocitabat Cons senex, *ποροποιεῖν* Galenus eam medendi rationem (*Aph.* 2. 9), quam de meatibus omnibus recludendis et humoribus diluendis intelligit Galenus. Nonnunquam enim citra omnem excretionem morbi cessant, sola perspiratione cutanea aucta (*Inst. path. gen.* §. 21).

§. 31. *Per consensum agit natura et antagonismum.*

Consensum saepius et antagonismum partium naturae vires adhibent, ceu adminiculum in amovendis morbis (*Instit. phys.* §. 72. 74). Liberatur enim altera pars incitatione, si altera consensu priori juncta, denuo incitatur. Eam *ἀντισπασιν* dictam studiose observandam esse suadet Hippocrates: nec prius simile aliquid patrandum esse existimamus, quam ingenium popularium morborum et naturae nutus eo vergere videantur. Ita angina parotidea frequenter in tumores verendarum partium.

abscedit (*Inst. path. spec.* §. 223); pulmonum inflammationes in erysipelata et ulcera cutanea, quae omnino caute imitanda sunt.

§. 32. *Dolores et spasmi saepe salubres.*

Praeterea inest ipsi inaequabili vis nervosae dispensationi salubre aliquid, quo morbi tolluntur. Namque accumulata vis sensifera excitat nonnunquam et alias facultates, praesertim vegetativam et nutritivam, aut dolores nascuntur et spasmi, quibus, etiamsi molestias plures proferant, salus tamen parari potest (*Inst. path. gen.* §. 57. 259. 260. 271). Hac ratione arthritici insultus salubres sunt, ut torporem organorum digestioni inservientium tollant ac excretiones utiles promoveant (*Inst. path. spec.* §. 452). Quodsi natura eo vergit aut iis phaenomenis adsuefacta est, et ars imitari debet naturam, doloresque cedere aut spasmos, quibus nervorum resolutiones et humorum stasis saepe avertitur.

§. 33. *Inflammatio et suppuratio tempestiva salubriter cientur.*

Alia prorsus est sanandi ratio qua natura utitur, ut, si quid continui solutum est aut amissae partes, inflammationem suscitet, novamque secretionem, qua ὀργανομέναι particulae accedunt ad resarciendum vulnus et partes regenerandas (*Instit. phys.* §. 34 *Path. gen.* §. 105. 196. *Path. spec.* §. 162. s.) Itaque et suppurationi ma-

gna vis inest, morbos naturae nutu sanandi et partes amissas restituendi. Neque tamen et haec contingere possunt, priusquam universalis incitatio decreverit, et in localem abscesserit excitationem, secretionibus stipatam. Necessitas imminutae incitationis universalis vel inde probari potest, quod regenerationis vis in ratione inversa est ad sensiferae vis dominium (*Instit. phys.* §. 84). Ars imitatur haec naturae molimina, dum debito tempore inflammationem suscitatur, eoque modo continet ac in mediocri gradu servat, ut suppuratio benigna aut exsudatio saltem consequi possit.

§. 34. *Destructio partium salubris quomodo imitanda.*

Denique natura finis potitur, dum partem vi morbi depravatam atque destructioni proximam penitus destruit ac a reliquo corpore omnino separat. Ea quidem curandi ratio in gangraena, sphacelo et carie ossium conspicua (*Inst. path. spec.* §. 174. 183) non nisi cautissimam admittit imitationem, cum nostrae potestatis haud sit, destructioni terminos imponere idoneos. Itaque nec in gangraena curanda sphacelum, nec in carie necrosin causticis producere consilii est: sed ita agere, ut naturae vires in partibus, quae juxta sunt, erigantur, debitoque modo contineantur, ut abigere partem destructam possint. Quodsi naturae vires vel non suffecerint, vel obstaculis pluribus impeditae fuerint, satius est ferramentis id tentare, ulcusque carcinomatosum extirpare, quam medicamentis intutam partium destructionem moliri.

DE INDICATIONIBUS GENERATIM.

§. 35. *Indicatio quid sit, a quonam inventa?*

Regulae curationum, seu judicia de eo quod salubriter in corpore mutandum est et perficiendum *indicationes* dicuntur. Haec judicia si format, eas regulas si sequitur, *medicus artifex* dicitur; alioquin *opifex* est aut *agyrtæ*. Hic enim, nullius regulae sibi conscius, quae juvarunt aut nocuerunt in similibus morbis usu doctus iterum adhibet. Regularum earum auctor Hippocrates therapiam generalem vere condidit, quanquam indicationum nomen ab ipso inventum non sit (*Galen. meth. med. lib. 4. p. 78*). Magna dein contentione inter dogmaticos empiricosque oborta de medicinae viis ducendis: illi et nomen et informationem *ἐνδείξεων* s. indicationum curatius introduxerunt. Cum Galeno autem omnes dogmatici in eo semper consenserunt, a primis indicationibus et generalibus incipiendum esse, si methodum medendi instituere volueris; atque ex illis, quae generatim dicta et clare patefacta sunt, invenienda esse ea, quae speciatim valeant. „ Qui rationem, inquit Galenus (*Meth. med. lib. 1. p. 38*), ducem inventionis fecerunt, et „ ordinem et viam unam, quae ad finem ducit, „ instituunt, illis necessum est, ab universalis quo-

„dam incipientibus, agnito ab omnibus, transire
 „ad reliqua. Sic arbitror etiam ab illis, quae in
 „medica arte demonstratae sunt, ad summas qua-
 „dam haud porro demonstrabiles et ex se ipsis
 „fide dignas propositiones adscendendum esse.“

Est autem indicatio ratiocinium quoddam, quo
 universalia cognita ponuntur, ex iis autem conclu-
 sio fit ad invenienda auxilia. Nec tamen protinus
 haec conclusio valet, nec ubique certissima est.
 Haud proxime fluit e generali status morborum cog-
 nitione, quomodo removendus sit, cum prius specialis
 et individua aegritudinis conditio praemitti debeat.
 Neque certissima est regula, siquidem jure suo
 τὴν ἐπιστημονικὴν διάγνωσιν, τεχνικὸν στο-
 χασμὸν Galenus nuncupat (*Instit. phys.* §. 19).

§. 36. *Indicationes ab hypothesisibus orsae.*

Quodsi medendi regulae ex iis proficiscuntur,
 quae clara sunt et manifesta, aut quae inductione
 et epilogismo eruta sunt, indicationes ipsae verae
 et tutae sunt: opinabiles vero, *στοχαστικά*
 aut fallaces etiam, si hypothesisibus vel commentis
 nituntur (*Instit. phys. Introit.* §. 10 — 13). Quo
 plus arbitrarii inest hypothesisibus, eo magis fallaces
 fiunt indicationes iis superstructae: quo plures vero
 conveniunt ac conspirant observationes in stabi-
 lienda hypothesisi, eo probabilior fit indicatio; do-
 nec tandem, quae optimum epilogismum basin ha-
 bent, contradictionem fere nullam admittant. Cui-
 vis patet, gradus quosdam adesse et modos sensibus

fere non obvios a claritate ad solam opinabilem indolem, quos animadvertere et rite distinguere acutissimum exigit optimi medici iudicium. Quo magis therapeutica doctrina sibi cavet a regulis opinabilibus, eo dignior est, eoque magis verae artis progressum promovet. Neque tamen omnes omnino hypotheses vitandae sunt, cum rerum ipsarum indoles haud ubivis clara sit, sed conjecturis locum largiatur. Itaque praepriis enitendum, ut hypotheses caute casteque formentur, continuoque in emendandis iis et corrigendis laborandum, ut quantum fieri possit, dignitatem naturae iudiciorum, adispiscantur.

§. 37. *Simplicitati indicationum studendum.*

Regula curationum potest versari in removendo statu praeternaturali simplici vel composito vel etiam complicato: unde indicatio erit vel *simplex* vel *composita*. Qui aequabilem vis sensiferae dispensationem restituere conatur, *simplicem*; qui simul egerere studet abundantiam humorum aut detrahare impetum ab organo quodam nobiliori, *compositam* format indicationem. Jam vero, cum simplicior informatio, simplicior regula clarior sit et tutior composita, praefereandae his ubique illae sunt.

Id tamen ante omnia tenendum: compositas indicationes saepius, ni plerumque posse debereque ad simpliciores reduci, ut clariores fiant facilioreque. Siquidem composita morbi natura complec-

titur variorum organorum adfectiones ab eadem causa diverso modo productas (*Instit. path. gen.* §. 43); disparilitas haec adfectionum saepe fucum imponit morbo toti, deducitque medicos a simplicitatis tramite, ut regulis magis compositis sibi ipsis tenebras pariant et valetudinem aegroti etiam magis offendat quam adjuvent.

§. 38. *Continuatio.*

Quo magis optimus quisque medicus penetraverit morbi naturam, eo simpliciorem formabit indicationem, cum facile perspiciat, disparilitatem variorum adfectuum simul praesentium ex opportunitatibus organorum aut e varia caussarum indole proficisci, nec verae caussarum diversitati adscribendam esse. Namque, qui febre laborat nervosa, pulmonum adfectiones inflammatorias simul pati potest, ex eadem causa fluentes, eodemque methodo tollendas, si modo exploratum habemus, causam generalem morbi in hoc homine eo modo egisse. Tirones et, qui expertes interioris sunt morborum cognitionis, proclives sunt in compositiones morborum complicationesque statuendas, quibus curandi ratio non solum pervertitur, sed penitus etiam deletur, ut tandem empirico modo adfectus quivis et molestiae tollantur.

Ut ab hac caveamus perversitate, necessaria est particularis regulae cujusvis reductio ad normam universalem; quod, etiamsi ubique fieri nequeat, faciliorem tamen et clariorem et simpliciorem reddit curandi rationem. Quodsi enim obviam ire in-

inflammationi ad typhum accedenti necesse est, regula ea particularis optime reduci potest ad universalem in typho indicationem, quae versatur in restituenda aequabili vis sensiferae distributione et minuenda nimia ejus incitatione.

§. 39. *Nec tamen ubique particulares indicationes negligendae.*

Nililominus fallitur, qui, simplicitati soli studens, generalibus praeceptis solummodo subsistit. Imperfecta enim est et lacunosa curationis via, quae corporum singulorum varietates negligit: namque nec genus humanum sanare, nec morbi ideam, qualem sibi intellectus figit aut imaginatio, e medio tollere nostrum est, sed morbos singulares et individuos in singulis et individuis hominibus. Itaque probe unienda sunt generalia praecepta cum particularibus, haec autem ex illis, inductione prae-eunte, eruenda. Quodsi compositio inde regularum exoritur, operam dare debemus, ut certo et naturali ordine constitutae eodem ordine observentur iisque obtemperetur. Si quis forte ex iracundia inflammationem contraxerit, sordes biliosae in ventriculo congestae prius eliminandae sunt, quam impetum avertere a partibus nobilioribus tentaveris.

Saepius tamen generalibus praeceptis acquiescere necesse est, cum peculiare morbi conditiones aut singulares corporis adfectiones nos lateant. Id docent inter alia exempla celeberrima Wassenauerii et S. Albani a Boerhaavio descripta (*Rariorum morborum historiae prior et posterior ed. Bal-dinger Fref. 1771. 8*).

§. 40. *Continuatio.*

Cum simplicitate indicationum jungenda est complexio omnium ad eas pertinentium cumulata, sine qua nec cogitari quidem perfectio potest. Necessaria est clara perspectio et corporis conditionum, indicationem hanc vel poscentium vel admittentium, et mutationum omnium, quae sequi necessario consuescunt, aut fortuito possunt indicationis expletionem. Quod nisi fiat, salebrosa est via, qua medicus incedit. Qui in inflammationibus impetum sanguinis minuendum esse jubet, necesse est simul perspiciat, quomodo id fieri in hoc singulari casu possit, quam ratione mutationes impetu sanguinis minuto abortae sanitatem restituere possint, ac quibus modis obstacula hujus curationis rite removenda sint.

Hac igitur ratione abusus simplicitatis vitatur. Sed alius est scopulus, in quem impingunt, qui, phaenomena morbosa e primis rerum omnium principiis exponere satagentes, regulas quidem fingunt simplicissimas, sed examen rationis et liberi a praeconceptis scholarum commentis iudicii fugientes. Qui nimiam in ratiociniis fiduciam collocant, malunt facillimam et simplicissimam statuere curationis normam, quam naturae iudiciis, saepe magis compositis operam navare.

§. 41. *Indicatio caussalis, prophylactica, curativa apotherapeutica.*

Quaquam indicationes semper versentur in removendo statu praeternaturali, possunt tamen vario modo distingui pro varia ratione ejus status.

Indicatio *caussalis* dicitur, quae causas amovendas, vel occasionales vel etiam disponentes complectitur: ut, si quis plumbi oxyda colicam saturninam excitantia, in regulinum statum reducere aut e corpore ejicere studet, aut si pulmonum debilitatem custodire contra morbi efficaciam conatur. *Prophylactica* eadem dicitur, cum terrentia morbi avertere et cavere a morbo imminente nitatur. Qua quidem definitione patet, therapeutices omnino partem esse, cum in statu praeternaturali avertendo versetur. Alia autem est prophylaxis, hygieines pars, quae, quomodo servanda sit secunda valetudo et vitandi morbi, docet. Liquet etiam indicationem prophylacticam neutiquam locum obtinere, ubi nulla sunt morbi terrentia, nulla causarum efficacia. Homo, qui bene valet, dum morbus popularis grassatur, curationem nullam admittit: sed is, qui vel valetudinarius est, vel terrentia morbi jam sentit.

Huic indicationi opponitur *curativa*, quae ipsi morbo jam praesenti obviam it et *apotherapeutica*, quae reliquias morbi excutere conatur. Haec autem necessaria est, cum officinum medici exigat perfectam morbi curationem (§. 6).

§. 42. *Indicatio vitalis.*

Gravissimae quoque sunt indicationes *vitales*, quae in servandis solis viribus versantur, neque rationem ullam morbi aut caussarum habent. Quodsi enim natura aegritudinis specialis vel individua nos latet, si caussae occultae sunt, nil superest, nisi vires vitales servare et excitare, ut, quomodo-
cunque id fieri possit, ipsae morbum vel tollant vel levio-rem reddant (§. 4. 24).

Cavendum tamen, ne haec indicatio negligentiae vel ignorantiae asylum praebeat. Etenim dedecet medicum levitas ea, quae praetendens morborum aut caussarum latentem indolem, solis viribus servandis operam navat: cum in plurimis morbis naturae conamina haud sufficiant ut morbus tollatur. Itaque prius acquiescere huic indicationi est nefas, quam cum vel desperamus curationem ipsam, vel persuasum nobis est, nec caussas nec morbum penitus nos cognituros esse: aut denique, cum obstacula ea curationi semet opponunt, quae e medio tollere omnino nequimus.

Nec sine momento est, indicationes vitales saepiuscule cum curativis easdem esse, siquidem in morbis pluribus cardo totius curationis vertitur in virium rationibus ita regendis moderandisque, ut pares morbo sint vincendo.

§. 43. *Indicatio symptomatica, saepe necessaria.*

Denique indicationi curativae opponitur ea, quae graviores solummodo adfectus levare aut e medio tollere studet, salvo tamen morbo ipso et intactis causis. Barbara voce ea indicatio dicitur *palliativa*, quasi pallio obtegit morbum. *Mitiga'o-riam* appellamus cum veteribus (*παρηγορητικήν*) et *symptomaticam*, quod symptomatibus solis opposita est.

Hac autem indicatione egere non possumus, cum, Galeni sententia (*Comm. in aph. 6, 33*) mederi duplex sit: alterum quidem omnia facere, ut sana fiat adfecta pars; alterum, adhibita conveniente morbis circumspectione, solari et mansuefacere. Itaque non soli morbo tollendo cura est adhibenda, sed amovenda omnia quae molesta sunt.

Alia etiam, et major quidem dignitas indicationis symptomaticae inde proficiscitur, quod interna morborum indoles, quae *essentia* dicitur, saepius nos penitus latet, neque indicationes inde petitae adeo clarae sunt ac exploratae, neque eam habent securitatem, quam quae e manifestis functionum laesionibus et symptomatibus fluunt. Febrem enim curaturus, si solam sequitur informationem, quam scholae sibi de morbi ingenio et natura fingunt, in diluculo et nebulis saepius versabitur, cum hypotheses duces agnoscat (§. 36). Qui vero calorem minuere et sanguinis impetum,

aperire conatur vias, quibus natura semet liberare possit, is, licet symptomaticas formet indicationes, multo tutiorem viam eligit, eamque, quae ad salutem finem conducit.

§. 44. *Ejus praestantia.*

Alia est indicationis symptomaticae praestantia, quae e symptomatibus variis curationem ipsam impediens fluit. Potest enim symptoma quoddam ejus esse indolis, ut, nisi prius tollatur, nulla omnino curatio contingere valeat, aut vires saltem prius deficient. Qui hydropem curaturus est, haud ubique laxitatem vel stricturam vasorum absorbentium, vel glandularum duram imperviamque indolem amovere potest, nisi prius colluviem aquosam ac triquetra eduxerit. Faciliorem igitur reddit indicationem curativam ipsa indicationis symptomaticae expletio. Quod eo clarius fit, si, virium vitalium prostrationem symptoma esse frequentissimum morborum consideramus: ejus autem amotio quantopere necessaria sit, ex indicationis praestantia patet (§. 42).

§. 45. *Commoda alia ejusdem.*

Nec negligenda est symptomatum efficacia in producendis novis morbis aut compositionibus etiam morborum. Haec minuitur, novique morbi avertuntur, cum symptomatibus nosmet opponimus. Quodsi enim in febrium nervosarum initio impetus sanguinis haud mitigatur, eo nobiliora organa saepius adeo corripuntur, ut encephali et pulmo-

num inflammationes inde nascantur. Itaque capitis atroces dolores in typho studiose mitigandi sunt, ne vel encephalitis vel apoplexia aegrum praecipitent.

Accedit, quod cum his cohaeret, symptomata varia hactenus atrocia esse tantumque casum recipere, ut, ni vincantur, praecipitent aegrum. Ecquis enim gangraenam, quae ad febrem nervosam accedit, aut nervorum resolutionem, morborum diuturnorum comitem, intentatum reliquerit? Ecquis semet haud opposnerit alvi profluvio pertinaci, vires aegroti consumenti?

§. 46. *Continuatio.*

Denique, quod caput rei esse videtur, morbi natura ipsa saepe insuperabilis, aut curatio, quae opponitur, plus damni etiam infert quam salutis. Itaque tutius est, symptomata oppugnare, maxime cum iis ablatis morbus etiam simul tollatur. Nulli enim non notum est, scirrhum tentari nequam debere ea curatione, quae acris stimulis penitus resolvere eum conatur: multo plus autem juvare mitigatoriam methodum, quae doloribus sedatis et impetu sanguinis averso cavet a transitu in carcinoma. Quin etiam potest nonnunquam, quae symptomatibus adversa videtur methodus, vere esse curativa, cum remediorum actio saepe latius pateat.

Hinc nec specificam methodum symptomatiscam nuncupaverim, cum illa potius curationis consilio ipso nitatur et morbi ingenio ipsi opponatur.

tur: hydrargyroseeo exemplo, quae etsi specificè agat in syphilide, indicationem tamen curativam sequitur.

§. 47. *Circumscriptio dignitatis.*

His enumeratis indicationis symptomaticae commodis, generatim tamen dicendum est, symptomata sola medendi vias haudquaquam aperire, sed tum demum, cum rite collata atque cum causis et toto morbi decursu comparata fuerint (*Inst. path. gen.* §. 11). Ratio doctrinae pariter ac constantia medici exigunt methodum eam, quae, rite exploratam morbi naturam e medio tollere omnesque effectus avertere conatur, quaeque haud faciliè accedentibus his vel illis symptomatibus perturbatur (§. 7).

C A P. VI.

DE INDICANTIBUS ET CONTRAINDICANTIBUS.

§. 48. *Definitio.*

Qui acturus rationem sequitur, clare perspiciat necesse est, cur aliquid agat aut moliatur Medicus igitur rationalis, regulas sibi formans actionum therapeuticarum, debet causae conscius esse, cur hoc vel illud moliatur: quae causae actionum dicuntur *indicantia*: res vero, quae oppositae curationibus eas prohibent, *contraindicantia* appellantur.

§. 49. *Indicantia generalia et particularia.*

Indicans autem vel generatim consilium curationis format, vel speciales regulas. Illud omnium eorum, quae morborum fecerunt, complexionem sistens, diagnosi nititur, et unicum est, cum ea omnia jubeat, quae consilium curationis producant. Indicantia vero particularia plura esse possunt, cum variis modis consilium generale obsequi liceat.